1.5. Données 2005 comparées aux données 2004 pro forma(1)

(non auditées)
Les données financières pro forma(1) (non auditées) de l’exercice 2004 présentées ci-après retracent l’activité
des deux groupes comme si l’acquisition était intervenue au 1er janvier 2004. Elles intègrent les conséquences
de la réévaluation des actifs à la juste valeur, à l’exception de la constatation de l’augmentation du coût des
ventes liée à l’écoulement des stocks réévalués à la juste valeur.

Chiffre d’affaires

En 2005, sanofi-aventis a réalisé un chiffre d’affaires de 27 311 millions d’euros contre 24 984 millions en 2004 à données
comparables (voir définition en annexe), en croissance de 9,3 %.
En 2004, les ajustements réalisés pour passer du chiffre d’affaires consolidé au chiffre d’affaires pro forma concernent :
– la prise en compte du chiffre d’affaires non consolidé d’Aventis du 1er janvier au 20 août 2004, hors Aventis Behring, activité

cédée par Aventis le 31 mars 2004 (A),
– l’annulation des ventes relatives aux produits Arixtra®, Fraxiparine® et Campto®, cédés en 2004 (B).

Tableaux de passage du chiffre d’affaires consolidé au chiffre d’affaires pro forma 2004

CA
2004 Ajustements

CA
2004

en millions d’euros consolidé A B pro forma

Pharmacie 14 188 9 922 (535) 23 575
Vaccins 683 941 - 1 624

Total 14 871 10 863 (535) 25 199

CA
2004 Ajustements

CA
2004

en millions d’euros consolidé A B pro forma

Europe 7 266 4 532 (447) 11 351
Etats-Unis 4 658 4 073 (10) 8 721
Autres pays 2 947 2 258 (78) 5 127

Total 14 871 10 863 (535) 25 199

96 sanofi-aventis - Document de Référence 2005

RAPPORT DE GESTION, ÉTATS FINANCIERS ET INFORMATIONS FINANCIÈRES

COMPLÉMENTAIRES - Rapport de gestion relatif à l’exercice 2005

Tableau de passage du chiffre d’affaires pro forma de 2004 au chiffre d’affaires comparable de 2004

en millions d’euros 2004

Chiffres d’affaires pro forma 2004 25 199

Impact changement de périmètre (212)
Impact écart de conversion (3)

Chiffres d’affaires comparable 2004 24 984

L’effet des variations monétaires est neutre sur l’ensemble de l’année. L’impact des variations de périmètre est défavorable de
0,9 point. Après impact de ces variations, la croissance, à données publiées, ressort à 8,4 %.

[…]

crédit, papier commercial et Floating Rate Note), essentiellement en euros. Pour limiter ses risques et optimiser le coût de son
endettement à court et à moyen terme, le Groupe utilise des swaps de taux d’intérêt, des swaps de taux d’intérêt multidevises
ainsi que des options de taux d’intérêt (achats de caps ou association d’achats de caps et de vente de floors) qui modifient la
structure de sa dette.

sanofi-aventis - Document de Référence 2005 125

RAPPORT DE GESTION, ÉTATS FINANCIERS ET INFORMATIONS FINANCIÈRES

COMPLÉMENTAIRES - Rapport de gestion relatif à l’exercice 2005

Au 31 décembre 2005, 70 % de la dette nette du Groupe étaient à taux variable et 30 % à taux fixe avant prise en compte des
instruments financiers. Ces pourcentages s’établissaient respectivement à 18 % et 49 % après prise en compte des instruments
financiers (sur la base des seules options dans la monnaie à la date de clôture), auxquels s’ajoutent 33 % faisant l’objet de
protection en cas de hausse significative des taux (caps). Au total, le Groupe présente une faible sensibilité à la variation des taux
d’intérêt :

Hypothèses de variation du taux Euribor 3M

Impact Résultat avant
impôt

en millions d’euros

+100 bp -37

+ 25 bp -10

- 25 bp +8

- 100 bp +31

➤ Risque de change

➢ Risque de change opérationnel
Une part significative du chiffre d’affaires provient de pays où l’euro, devise de reporting du Groupe, n’est pas la monnaie
fonctionnelle. Les résultats opérationnels peuvent donc être significativement impactés par la fluctuation des taux de change
entre l’euro et les autres devises, principalement le dollar américain, le yen japonais et dans une moindre mesure, la livre sterling
et certaines devises de pays émergents. Ainsi, en 2005, 35,0 % du chiffre d’affaires consolidé était réalisé aux Etats-Unis. Bien
que le Groupe engage des dépenses dans ces pays, l’impact de ces dépenses ne compense pas entièrement l’impact des taux de